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Abstract

The topic of this dissertation is "Learning how to learn in inclusive secondary education."
The central subject of this dissertation is the facilitation of processes in which students
develop awareness of their own learning-styles and educational needs. In my opinion,
awareness of learning-styles and awareness of personal educational needs by students and
teachers should lead to educational programmes, environments, settings and facilitations
that promote more effective and joyful learning for all.

In their actual practices of educational change and development, schools meet several
problems concerning the quality of education that produce questions for research. To find
solutions for some of these questions we started a participative action research project.
The action research area for this project was Inclusive Secondary Education and the co-
researchers in the action-research process were teachers as well as students. All five
schools involved in this research program are inclusive mainstream schools in the sense
that children with visual or communication handicaps, physically and mentally handicaps
(limit TIQ= 40) as well as students with behavioral problems and students without
handicap are welcome.

In the inclusive school teachers will stimulate students to communicate their needs, they
will listen carefully to understand the needs and they will assess vital signs, talents and
qualities that can be helpful to overcome barriers for full participation. It is important that
we recognize that inclusive education is not an end in itself. Inclusive education is not
fundamentally an issue of disabled people. In educational terms, it is about the value of
wellbeing of all pupils. Thus, the key concern is quality of education in an effective
learning environment that promotes full participation for all children and young people.

Because the goals for full participation, independency and self- determination have to be
set 'on the road of living and learning' students need communicative competencies for
self-advocacy that will give them a clear voice in the democratic discourse. It is
important that we recognize that inclusive schools have to promote the development of
these basic communicative competencies for self-determination and self-advocacy in all
pupils.
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1. Introduction

The topic of this dissertation is "Learning how to learn in inclusive secondary education."
The central subject of the dissertation is the facilitation of processes in which students
develop awareness of their own learning-styles and educational needs.

The topic of the action research program I will present is "Learning how to learn in
inclusive secondary education." A significant number of the schools I am dealing with
explore new inclusive approaches and methods for learning. The change from curriculum
focussed traditional learning to child centred learning with special regard to learning
needs of children is not something that just happens. In their actual practices of
educational change and development, schools have problems concerning the quality of
education that produce questions for participative action research.

Why did I choose the topic: "Learning how to learn"?
My fascination for 'learning to learn 'or better 'learning how to learn approaches' is not
new. In my professional practice as a post service trainer in educational consultancy,
resourcefulness, imagination, and self-awareness are important items. In teacher training,
I make use of instruments that should improve teaching and learning from sources like:
multiple intelligence awareness, emotional intelligence, mind mapping, and reflection.
However, I had the wish to do research on this subject in addition to learning disabilities
in my professional practice; I didn't any research in this area before 2006. Nevertheless !

teachers told me that their students are more confident and think harder, find learning
more enjoyable and (surprise) gain higher grades since they devised a program that
provides more multiple intelligent resources. The methodological part of this study
enabled me to connect 'experience and knowledge' developed in preceding professions
with actual methodological questions. The new insights gained during this process, have
led me to action research 011 the subject of "learning how to learn." It is significant to find
aids and resources for facilitation that can serve awareness of 'how we learn', and how
students involved can improve their learning ability.

l o find solutions for some of the questions of the teachers we started a participative
action research project. As co-researchers in action research students, teachers and school
leaders had the opportunity to reflect on the effects of personal and collective action. In
doing this they found results of interference between structures that are inherent in
personal thinking and acting, and non-personal structuralizing influences. This already
indicates that students and teachers arc taken seriously without discarding the
knowledgeable actor. In the action research processes in the schools was 'reflection on
action' the key to gain more awareness of personal learning-styles and educational needs.
In the action-learning project, we used self-assessment methods, and peer-to-peer
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interviews as instruments for students. This action learning process was an inclusive
aspect of cyclical process of participative action research in which the participants used
the adequate knowledge from enquiry to arrive at choices regarding possible actions for
more effective learning and improvement of education.

The key objectives of the action research program I will present are:

• awareness of learning styles
• awareness of educational needs
• Competencies for self-advocacy.

The audience of research is 'Inclusive secondary education', which means that it is
concerned with students in the age group between 12 and 16 years old and their teachers.
Five schools on different levels, altogether 100 students and 50 teachers participated in
different settings of this action research program.

Because the goals for full participation, independency and self- determination have to be
set on the road of learning and living, students disabled or not, need communicative
competencies for self-advocacy that will give them a clear voice in the democratic
discourse. It is important that we recognize that inclusive schools have to promote the
development of these basic communicative competencies for self-determination and self-
advocacy in all pupils. In inclusive educational settings, we need instruments and
participatory methods for (self) assessment, reflection and personal development to raise
pupils consciousness about their needs for learning and to identify the barriers for full
participation and well-being in there own situation. Real inclusive education should
promote all competencies for full participation in the normal life of an inclusive
community.

Picture 1. Peer-to-peer interviews
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2.Review of literature study
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What is the nature of learning?
One aspect of learning is; knowledge or knowledge processing, another aspect is thought
or cognition, a third aspect is personal mastery. Extraordinary thinkers like Leonardo da
Vinci combined the intellectual quest for precision in thinking with an almost, rhapsodic,
sensuous delight in the seen thing, the natural world. Leonardo conjoined ideas in a most
extraordinary way. Leonardo believed in experience, ultimately even his observational
drawings are conceived as explanations, as demonstrations. He continually learned in his
passion to see current reality more clearly. He reached the peak by lateral thinking that
became his learning habit. Seeing and touching the world of objects can be fascinating,
once one begins to think about it, but a person could certainly pass through life without
giving such experiences further thought.

Knowledge processing and cognition are personal tasks of mind. Cognitive psychology
has made impressive progress in this field of mind since 1950. An ambitious effort to
introduce unifying constructs into cognitive psychology comes from the work of John
Anderson (1983). This psychologist, deeply rooted in the practice of artificial
intelligence, has developed the so called: Adaptive Control of Thought (ACT) system,
which is put forth as a general model of the 'architecture of cognition' (Gardner, 1985,
Anderson, 1983). ACT incorporates a model of knowledge processing that describes the
How of information within the cognitive system. Nevertheless as the limits of the serial
digital computer became clearer there had been a shift to a different 'model view' a view
in which psychological, computational and neurological considerations are far more
linked. Although, not without sympathy for the cognitive approaches that use the
computer metaphor, we see that the serial computer model could not picture all aspects of
human mind. The perception development frequency (PDF) was another approach.
Instead the metaphor of serial operations or computations upon symbols or strings of
symbols, executives, interpreters and 'central control units, the PDF approach can be
parallel extended to millions or even billions of connections and a coherent sum of units.
The resulting networks feature the signaling of excitations from one network to another.
In PDF 'Perception', 'Action', or 'thought', occur as a consequence of the altering of the
strengths (weights) of connections among these units. A task is completed or an input
processed if the system ultimately 'settles' or 'relaxes' on a satisfactory set of values or
stable states' (in short a solution). In contrast to the view of learning as "storing facts" in

the brain memory, PDF is set as the set of relationships that obtain among various aspects
of facts or events as they are encoded in groupings, patterns or units. What are stored are
the connections and strengths among units, which allow the patterns to be subsequently
recreated. Analogously to PDF learning is a matter of finding the right connection
strengths so that proper patterns of activation are produced under the appropriate
circumstances. (Rumelhart. D, J Mc Clelland ,1986, Rosenfield,1986, Gardner.!! 1986).

In contrast, Rosa & Montero (1990) put an argument of Fodor (1983) who points out the
impossibility of modeling global none-capsulated cognitive processes in a computational
way, that is, higher processes that fix belief or knowledge. It is significant, as Riviere
(1987) states, that information-processing psychology, in spite of its important

.•••••, , i ' ' \ \ >. 3 PD}
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3. Review of literature study

2.1 Learning
2.1.1. Learning how to learn, arguments
2.1.2. Experimental learning
2.1.3. Learning styles
2.1.4. Special Educational Needs
2.1.5. Competencies for self advocacy

2.2 Inclusive secondary education (the context of research, critical review)
2.2.1. Introduction of the subject and some arguments
2.2.2. Assessment
2.2.3. To conclude

2. 1.1. Learning how to learn, arguments
This chapter will discuss some main and counter theories related to the subject of
research. The key objectives for this aspect of dissertation are 'the nature of learning',
consciousness and awareness, learning styles, educational needs, competencies for full
participation, inclusion, self-advocacy and learning to learn. The clarification found in
this chapter should lead to the formulation of a hypothesis and questions for research.
This quest starts with the central objective, 'learning'.

According Salomon and Perkins (1998) 'Learning (how) to learn' processes could be
pictured as 'an intentional and conceptually oriented highroad of learning' rather than a
'low practical and automatic road of learning'. In addition to this view on the highroad of
learning, we need instruments for reflection to mediate 'how we learn'. I feel that the
inclusive secondary school that worries about mediating its own learning is far more

[…]

b. opportunities for real risk taking
c. environmental responses contingent upon self-initiated action.

The needs students articulate speak for themselves. (See picture 4 u).
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More possibilities
for try out

More
experiments

More
collaborative
projects

These
methods
are boring

Possibilities for
peer coaching

Show me
films,
pictures, tell
me stories

Circle time at the
start and at the end
of the day that's
good for us y

More room
for creativity

and art

I like my own way of
learning; no boring lessons
please

Give us the
choice Active didactics Help me to

discipline
myself More bodywork I need

structure
Music,
dans

Learn us to dccidc.
I have to take initiative,
its my life

We can
help to
create a
good
climate

Equipment Computer Language
practica give us the
possibility for active
practice of foreinge
language

Advice More and better safe
anulti media Some

students need
Silence

Climat
Learning environrneti

The teacher coach More room for
experiment, lor
physics and cooking I need a coach

because I need
feedback

I need
instruction
workshops for
math

Project
room

Create
time for
joy too

Create studios labs,
ateliers and kitchens
and work- learning
places instead of
classrooms Time mana: Organization 1 am very-happy

with my tutor
because she is
structured and clear

Students can
help to
organize things

Give us the
possibility to learn
from nature Safe room for

silence and
meditation

Community
participatory
enquiry out-side
school in projects

Ivlusic studio with
good equipment
for composers

Students have to be the
owners of moral, rules
and regulations

Help me to organize
my study and to
discipline myself

I like to work in my
own time because my
Concentration problem

Flexible
programmes and
flexible
eximination

Create consistent and
consequent school
organization system that
we can understand
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Time management causes a lot of problems in 'New reform schools'. There are no
traditional timetables anymore. In Arentheem; the morning is fdled with 'circle time' and
question directed instruction workshops' and in the afternoon students are free to do their
project work (in and out-side the school building). In Pascal college the students start
together in t he i r 'student t e a m ' and finish together too, h o w e v e r the students work
autonomous on the content and in the context they planned by themselves (week plan).
The students are together in the learn and work centre and can choose to work in one of
the four content directed learning corners or to participate in an instruction workshop.
The teachers are available to coach the student. The student takes the initiative and can
ask the coach for help. CITA Verde and PRO college are more structured, they work in
90 or 120 minute blocks and work also with instruction lessons of 45 minutes. In all five
schools students have to contact their coach, mentor or tutor one or two hours a week.
Voices of students and also some needs students articulate (See Picture 4 u) should be
understood in this light.

Coach - tutor (teacher)
The coach is a critical friend and guide for the student. The coach builds a relationship
with the student. The coach stimulates the student to take initiative and to ask questions,
the coach gives feedback. The coach can be an expert in a matter for education like
mathematics, science or language. The mentor (or tutor) can be coach too and has the
same tasks as a coach. Moreover, the mentor is also partner in the dialogue ofsocio-
emotional development and IOP. The mentor also stresses the need for cognitive
awareness of why certain behavior is better than a previous one that lead to conflicts, as
well as the importance of training new ways of behavior, trying to live up certain
standards and practicing certain virtues in daily actions. Most of the mentors in Dutch
education are also teacher but in some special cases a student can have a mentor who is
specialized in a special aspect of pedagogy, psychology or psycho-therapy, body-work
and so on. The need for self-esteem (See appendix 22) has to be understood as a request
for mentoring.
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4.2.3. Case studies.

As a finishing touch for research I selected 3 students for a case describtion.
Case 1
L (nickname Lesley), is a student of PRO Rotterdam
L's history is described as a boy with a special passion for animals especially birds.
L's TIQ= 62, the diagnose is a cognitive disability. L is fear-full and introvert and
some-times impulsive and overcompensating. L comes from a labor family and lives in a
part of Rotterdam that is a traditional living environment for people who work in the
harbor. L is a big boy (1.90 meter). L has two brothers. The school advise is PRO. During
the peer to peer interviews L answers:
Nature is my thing. I am a doer. I like sport and music too. I like trees and dogs and cats
and birds especially birds. I like to care for trees and birds. I tell others how they can care
for them. I like to become a guide in nature or a safeguard for trees and birds.
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Picture 4 v

His mentor points out that:
L is not motivated to do his reading- writing, math and science exercises. He can write
but do not like writing. He makes a mess in exercises like cooking and techniques.
However he is very motivated in learning facts about animals and has the motivation to
write names of birds and likes to know more about biology matters. Since the beginning
of the school year 2006-2007 Jeremy works in an 'animal care centre'. He is very good
with the animals (cats, dogs) but he is a cause of problematic situations because he do not
adapt to the rules and regulations of the centre. L himself tells: I try to do my very best,
but people do not understand me.
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Cases 2
S (nickname Sabina) is a student of Pascal College.
S. comes from a multiple problem family; she lives in another family since 01-02-04
S. is a victim of child abuse, she has problems with food. S was very introverted during
the last two years she has two very good friends who have a positive influence. In the
peer-to-peer talks, S was very open; she told her story and informed us how she deals
with some personal problems. S is a thinker and has a deductive linguistic way of
learning. During the peer-to-peer interview, S. answers:
I am a thinker. I need silence to think. I think in words. I write what I decide. I discover
by reading books. I write, writing is doing for me. I like to sit alone in nature to think
inside my head to know what to do.
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If I ask her to give a picture of her future, she answers:
I like to have a flat for myself. I will walk a lot and sit outside in the park to think. I like
the sun. I will write books and after all I will become a famous writer. I write my diary
every day. In future, I will travel to foreign countries and I will learn the languages.

S's mentor points out: S has a problematic history, but she has a very strong will. She
needs lots of time and silence for concentration. She can organize her-self very well.
If she is confused or afraid she has the competence to ask for help. That's fine. Her girl
friends are very helpful. She is very good with language. She needs extra coaching for
the exact matters. Sabina needs positive feedback because her self-esteem is very low.
Because that shee needs positive feedback and hugs,but she never will ask for. (See
