Dissertation evaluation

Title of dissertation: **Learning How to Learn in Inclusive Secondary Education. Facilitating Awareness of Educational Needs and SEN in 'Learning How to Learn' Processes.**

Author of dissertation: **Dhyan Vermeulen**

Evaluator: (Tutor) **PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.**

Outstanding piece of work!

With regard to assessment of individual educational needs of a person, recognition of individual learning preferences is of great importance. Consequently, learning styles become a central subject of educational-psychological assessment and of assessment done by the teacher. Therefore the topic of the dissertation – the facilitation of processes in which students develop awareness of their learning styles and educational needs – corresponds with up-to-date trends in research focused on learning process.

The dissertation is logically structured into five chapters, bibliography and appendices. I especially appreciate the video which could be well used for in service teacher trainings.

You demonstrate the ability to critically analyze relevant literature. Moreover you seem to be independent and self-confident in learning through research-based activity. You select good examples to support your arguments. The research is based on well-defined terms and concepts as clearly shown by chapter two. Furthermore your professional practice as a post service trainer in educational consultancy is reflected throughout the text.

The objectives of the research – awareness of learning styles, awareness of educational needs and competencies for self-advocacy – have been attained. The action research approach was a good choice in terms of reaching the dissertation objectives. Hypothesis as well as research questions are fully acceptable.

You demonstrate critical understanding of action research method in chapter four.

Chapter five displays your ability to analyze the data gained by self enquiry assessment tools (concretely Learning Style Inventory (LSI) and Multiple Intelligence learning style test (MI-LS) for students and pre and post research questionnaires for teachers) as well as by peer-to-peer interviews. I highly appreciate your ability to arrange the data and to put into context quantitative research results with quotations of individual students. This ability is even highlighted by using mind-maps allowing a deeper understanding of studied phenomena. The conclusions are commented on the basis of the reviewed background literature.

The suggestions for the viva:

- What might be the ways to encourage the teachers to support the awareness of learning styles and personal educational needs of students in inclusive settings?
- In chapter four you come up with the question to be answered in the future – “What are the skills students need to be good self-advocates?”. Do you have any ideas – based on your professional experiences and results obtained via your research – how could this question be answered?

During your work on the submitted dissertation you have demonstrated on one hand ability to work independently with great responsibility and enthusiasm, on the other hand ability to accept suggestions of your supervisor. Well done!

The submitted dissertation is a work of distinctive standard. I recommend the dissertation to be accepted to the viva.

Evaluation: 1

Prague, 5. 8. 2007

PhDr. Iva Strnadová, PhD.